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Analisis de las principales variables
1. indice de Precios al Consumidor

Cuadro 1

Manizales-Pereira. Variacion porcentual
acumulada semestral del IPC, por niveles de
ingreso

| semestre 2005 - | semestre 2006

Porcentaje

Ingresos
Periodo Total
Altos Medios Bajos
Manizales
| Semestre 2005 3,94 2,74 3,96 4,83
| Semestre 2006 3,25 3,04 3,15 3,63
Pereira
| Semestre 2005 3,39 2,19 3,39 4,57
| Semestre 2006 3,37 3,32 3,33 3,52

Fuente: DANE.

2. Mercado laboral

Cuadro 2

Manizales-Villamaria. Pereira-Dosquebradas-La
Virginia. Poblacién total urbana, en edad de
trabajar y demas indicadores del mercado laboral
2005 (Abril-junio) - 2006 (Abril-junio)

Concepto Manizales y Villamaria Pere'raL:?/?fgL;s?a'adas y
2005 2006 2005 2006

Poblacién total * 392 397 652 664]
Poblacién en edad de trabajar * 308 313 513 524
9% Poblacion en edad de trabajar 78,5 78,9 78,6 78,9
6n econo te activa - 178 172 312 319

Tasa global de participacion (%) 57,7 54,9 60,9 60,8|
Ocupados * 147 144 262 276|
Tasa de ocupacion (%) 47,7 45,9 51,0 52,7]
Subempleados * 54 a5 116 82
Tasa de subempleo 30,4 26,1 37,2 25,8
Desocupados * 31 28 51 42|
Tasa de desempleo 17,2 16,4 16,2 13,3]
Inactivos* 31 28 200 206

Fuente: DANE - ECH.
* = Cifras en miles de personas.
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Gréfico 1

Manizales-Villamaria. Pereira-Dosquebradas-La
Virginia. Tasa de subempleo, ocupacién vy
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Fuente: DANE.

3. Movimiento de sociedades

Para el primer semestre de 2006, en la jurisdicciéon de
la Camara de Comercio de Manizales, se constituyeron
143 sociedades por $6.565 millones, sefialando un
aumento anualizado del 40,2%. Las mayores
concentraciones de capital se observaron en las
actividades agropecuarias, y comercio y servicios de
reparacion, que en conjunto sumaron $4.602 millones,
el 70,1% del total. Por su parte, las reformas de capital
cuantificaron $4.761 millones, 63,1% superiores al
saldo de los primeros seis meses de 2005; el aporte
mas representativo se hizo evidente en la actividad
industrial, $2.762 millones, ponderando el 58,0% del
consolidado. EI monto de las sociedades disueltas y
liquidadas valoré $5.492 millones, con un crecimiento
del 8,3% frente al registro de iguales meses de 2005,
ante la liquidacion de 99 sociedades. Del anterior
movimiento se obtuvo una inversion neta de $5.834
millones, cifra que representdé una importante
recuperacion del 130,4% frente a 2005.

En el Quindio, segun datos de la Camara de Comercio
de Armenia, se constituyeron 69 sociedades por $3.886
millones, cifra inferior en 43,6% a similar lapso del
afio precedente. No obstante, sectores como el
comercio, y transporte y telecomunicaciones crecieron
32,8% y 77,6%, respectivamente, concentrando el
56,0% del total. En cuanto a las reformas de capital,
cayeron el 74,7% durante el semestre de analisis al
valorar $15.052 millones; sin embargo, se debe
destacar la inversién realizada por el rengléon de
transporte y telecomunicaciones, $9.160 millones, el



60,9% del total. Por su parte, el valor correspondiente
a la disolucién y liquidacién de sociedades, $3.129
millones, se acrecenté 65,4% respecto a enero-junio
de 2005, circunstancia en la que se involucraron 47
sociedades. El anterior panorama propicié un
retroceso en la inversion neta del 75,5% al
contabilizar $15.809 millones.

Cuadro 3
Eje Cafetero. Movimiento de sociedades
I semestre 2005 - | semestre 2006

Millones de pesos

Concepto Primer semestre Var. %
2005 2006 06/05
Total Eje Cafetero
Inversion Neta 106.064 52.602 -50,4
Sociedades constituidas 42.343 27.658 -34,7
Sociedades reformadas 73.279 36.293 -50,5
Sociedades liquidadas 9.558 11.349 18,7
Caldas®
Inversion Neta 2.532 5.834 130,4
Sociedades constituidas 4.683 6.565 40,2
Sociedades reformadas 2.918 4.761 63,1
Sociedades liquidadas 5.069 5.492 8,3
Quindio?
Inversion Neta 64.480 15.809 -75,5
Sociedades constituidas 6.888 3.886 -43,6
Sociedades reformadas 59.484 15.052 -74,7
Sociedades liquidadas 1.892 3.129 65,4
Risaralda®
Inversion Neta 39.052 30.959 -20,7
Sociedades constituidas 30.772 17.207 -44,1
Sociedades reformadas 10.877 16.480 51,5
Sociedades liquidadas 2.597 2.728 5,0

Fuente: Camaras de Comercio.

t La jurisdiccion de la Camara de Comercio de Manizales incluye 18 municipios del
departamento de Caldas.

B La jurisdiccion de la Camara de Comercio de Armenia incluye la totalidad de los
municipios del Quindio.

® La Camara de Comercio de Pereira no incluye los municipios de Dosquebradas y
Santa Rosa de Cabal.

Gréfico 2
Eje Cafetero. Distribucién porcentual de las

sociedades constituidas
| semestre 2006
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Fuente: Camaras de Comercio.

De acuerdo a la informaciéon suministrada por la
Camara de Comercio de Pereira, durante el primer
semestre del 2006, se constituyeron 244 sociedades
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por $17.207 millones, lo que significé una disminucion
del 44,1% frente a similar lapso de 2005. Este
comportamiento fue explicado por la caida que
experimento6 el sector agropecuario, al pasar de $13.079
millones en junio de 2005 a $2.639 millones en lo
corrido del presente afio. Las reformas de capital
valoraron $16.480 millones, reflejando un aumento del
51,5%, situacion fundamentada en la dinamica de las
actividades de comercio, servicios, industria y
transporte. En lo que corresponde a la disolucion de
sociedades el comportamiento no fue el mejor, al
liquidarse 72 empresas por $2.728 millones, con un
avance anualizado del 5,0%. De esta manera, la
inversion neta departamental totaliz6 $30.959 millones,
20,7% menor a la registrada durante los primeros seis
meses de 2005.

4. Comercio exterior

- Exportaciones no tradicionales

Cuadro 4

Eje Cafetero. Exportaciones no tradicionales en
valores FOB, segun clasificacion ClIU Rev.2

| semestre 2005 — | semestre 2006

| Semestre (FOB US$) Var. %
Coneepto 2005 2006™ 06/05
Total Eje Cafetero
Total 214.985.821 224.196.064 4,3
Sector agropecuario 3.402.749 2.100.698 -38,3
Sector industrial 211.542.121 222.084.506 5,0
Otros* 40.950 10.860 -73,5|
Caldas
Total 133.135.742 147.394.150 10,7
Sector agropecuario 2.431.751 1.235.703 -49,2
Sector industrial 130.696.711 146.157.247 11,8
Otros* 7.280 1.200 -83,5]
Quindio
Total 10.666.122 11.461.971 7,5
Sector agropecuario 21.163 103.573 389,4
Sector industrial 10.628.108 11.349.488 6,8
Otros* 16.850 8.910 -47,1
Risaralda
Total 71.183.957 65.339.942 -8,2
Sector agropecuario 949.835 761.422 -19,8
Sector industrial 70.217.302 64.577.770 -8,0]
Otros* 16.820 750 -95,5

Fuente: DANE. Calculos Estudios Econémicos, Banco de la Republica Manizales.
* Incluye: Comercio al por mayor y al por menor y restaurantes y hoteles; servicios

comunales, sociales y personales; diversos y no clasificados.
Pr Cifras preliminares.

Las exportaciones no tradicionales realizadas por
Caldas en el periodo enero - junio de 2006 sumaron en
valores FOB US$147.4 millones, con un incremento del
10,7% respecto a iguales meses del afio anterior. Como
ya es constante, las ventas externas efectuadas por el
sector industrial representaron mas del 90% del total,
al contabilizar US$146.2 millones, 11,8% superiores al
2005; este comportamiento estuvo liderado por la
divisibn de productos alimenticios y bebidas, y
fabricacion de maquinaria y equipo. Los principales
paises de destino de los productos caldenses fueron en
su orden, Venezuela, Estados Unidos y Japon.



En lo que respecta al departamento del Quindio, las
exportaciones no tradicionales observaron un
crecimiento del 7,5% al totalizar US$11.5 millones.
La anterior circunstancia fue propiciada por el
avance de las transacciones industriales, 6,8%, las
cuales consolidaron US$11.3 millones. Seglin destino
de las exportaciones, Estados Unidos ocupé el primer
lugar, seguido de Alemania y Canada.

Por el contrario, las ventas externas originadas en el
departamento de Risaralda cuantificaron US$65.3
millones en el periodo de analisis, presentando un
descenso del 8,2% frente a los primeros seis meses de
2005, como resultado de la disminucion del 8,0%
registrado en el sector industrial, especialmente en el
renglén de prendas de vestir, cuyas ventas externas
fueron menores en 50,7%; no obstante, se debe
mencionar la evolucién alcanzada por el renglén de
equipo y magquinaria de transporte, el cual sumé
US$10.1 millones, 49,1% méas que en 2005. De
acuerdo al valor exportado, los productos originarios
de Risaralda tuvieron como principales paises
receptores a Estados Unidos, Venezuela y Alemania.

- Exportaciones totales (Incluye café verde)

Cuadro 5

Eje Cafetero. Principales paises de destino de las
exportaciones totales en valores FOB

| semestre de 2006

Pais de destino FOB US$ ™" Part. %
Caldas
Total 226.112.844 100,0
Venezuela 48.075.115 21,3
Estados Unidos 37.643.614 16,6
Japon 24.061.980 10,6
Ecuador 15.017.557 6,6
Alemania 11.648.488 5,2
Resto 89.666.089 39,7
Quindio
Total 59.410.296 100,0
Estados Unidos 26.161.402 44,0
Alemania 12.619.540 21,2
Canada 3.573.566 6,0
Rep. Corea Sur 3.304.351 5,6
Japoén 3.243.846 5,5
Resto 10.507.592 17,7
Risaralda
Total 168.868.915 100,0
Estados Unidos 69.493.971 41,2
Venezuela 16.526.926 9,8
Alemania 15.100.991 8,9
Ecuador 9.310.814 5,5
Japon 6.012.546 3,6
Resto 52.423.666 31,0

Fuente: DANE. Calculos Estudios Econémicos, Banco de la Republica
Manizales.
P’ Cifras preliminares.

Las exportaciones totales del departamento de Caldas
al cierre del primer semestre de 2006, consolidaron
en valores FOB US$226 millones, de los cuales el
34,8% correspondieron a café verde (café sin tostar y
sin descafeinar). Para el Quindio alcanzaron US$59
millones, consolidando el café verde US$48 millones,
mientras que en Risaralda las ventas externas
logradas durante el periodo de andlisis fueron de
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US$169 millones, representando el café verde el 61,3%
de este total.

- Importaciones

Cuadro 6

Eje Cafetero. Importaciones en valores CIF, segun
clasificacion ClIIU Rev. 2

| semestre 2005 - | semestre 2006

| Semestre (CIF US$) var. %
Concepto 2005 2006" 06/05
Total Eje Cafetero
Total 167.851.497 200.153.335 19,2
Sector agropecuario® 2.121.719 3.985.451 87,8
Sector industrial 163.578.263 195.017.761 19,2
Otros* 2.151.516 1.150.123 -46,5
Caldas
Total 83.624.033 102.556.447 22,6
Sector agropecuario® 1.070.596 2.019.121 88,6
Sector industrial 82.300.301 100.505.629 22,1
Otros® 253.136 31.697 -87,5
Quindio
Total 8.000.157 8.614.060 7.7
Sector agropecuario‘ 277.652 780.002 180,9
Sector industrial 7.697.889 7.815.192 15
Otros” 24.616 18.866 -23,4
Risaralda
Total 76.227.307 88.982.828 16,7
Sector agropecuario” 773.470 1.186.328 53,4
Sector industrial 73.580.073 86.696.939 17,8
Otros® 1.873.764 1.099.560 -41,3

Fuente: DIAN. Calculos Estudios Econémicos, Banco de la Repablica Manizales.
* Incluye: Sector minero.
 Incluye: Comercio al por mayor y al por menor y restaurantes y hoteles; servicios

comunales, sociales y personales; diversos y no clasificados.
P Cifras preliminares.

Las importaciones de Caldas durante el primer
semestre de 2006 sumaron en valores CIF US$102.6
millones, registrando un incremento anual del 22,6%;
esta evolucion, al igual que en las exportaciones,
estuvo sustenta en las compras realizadas por el sector
industrial, las cuales ponderaron el 98,0% del total,
concentradas especialmente en los renglones de
magquinaria, excluida la eléctrica; metalicas béasicas de
hierro y acero; y productos quimicos industriales.

En cuanto a las importaciones efectuadas por el
Quindio, US$8.6 millones, se observé una expansion
del 7,7% frente al primer semestre de 2005. Las
compras industriales, que fueron las mas
representativas dentro del total al valorar US$7.8
millones, soélo crecieron 1,5%. Por renglones, se
destacaron en su orden: otros minerales no metalicos;
textiles; y productos metalmecanicos, excluida
maquinaria.

Para Risaralda, el movimiento importador reflej6 un
ascenso del 16,7% respecto al semestre inicial de
2005, al totalizar US$89.0 millones CIF, de los cuales
US$86.7 millones correspondieron a la actividad
industrial; dentro de este renglén las compras de
partes para el ensamble de material de trasporte
representaron el 42,7%, situacién relacionada con la
produccion y venta de estos productos al mercado
nacional y extranjero.



5. Actividad financiera
- Captaciones del sistema financiero

Cuadro 7

Eje Cafetero. Saldos de las
sistema financiero 1

Junio 2005 - junio 2006

captaciones del

Millones de pesos

. Cuentas
periodo Total Cuenta cor Depositos de %3 Cert. ahorro
corriente ahorro en valor real
especial
Total Eje Cafetero
Saldo a junio 2005 2.475.022 412.238 858.686  1.189.273 13.024 1.801
saldo a junio 2006 2.822.849 511.917 841.128  1.456.483 11.586 1.734
Var. % 06/05 141 24,2 2,0 225 -11,0 -3,7]
Caldas
saldo a junio 2005 978.722 183.027 353.405 438.343 3.355 592]
Saldo a junio 2006 1.110.621 219.271 318.313 569.781 2,694 562
Var. % 06/05 135 198 9,9 300 19,7 5,1
Quindio
saldo a junio 2005 500.791 76.801 156.797 264.779 2.064 350
Saldo a junio 2006 558.149 87.464 168.106 300.646 1.627 305
Var. % 06/05 115 139 72 135 212 -12,7
Risaralda
Saldo a junio 2005 995.509 152.410 348.484 486.151 7.605 859
saldo a junio 2006 1.154.079 205.182 354.709 586.056 7.265 867
Var. % 06/05 159 346 18 206 45 0,9

Fuente: Superintendencia Financiera.
B -
Incluye: Bancos comerciales, corporaciones financieras y compaifas de financiamiento comercial.

Finalizado el primer semestre de 2006, el saldo de las
captaciones del sistema financiero de Caldas alcanz6
$1.1 billones, 13,5% superior al reporte de junio de
2005. La variacién positiva de las cuentas pasivas fue
liderada por los depésitos de ahorro, que al sumar
$570 mil millones, evolucionaron el 30,0%, mientras
que su participacién dentro del total fue del 51,3%.
Similar tendencia observaron los depdsitos en cuenta
corriente, al sefialar un avance del 19,8%,
manteniendo de esta manera su representatividad en
el compendio general.

En el anélisis por tipo de entidad, se pudo identificar
en los bancos comerciales la mayor concentracion del
movimiento de las cuentas pasivas, destacandose las
transacciones realizadas en la ciudad de Manizales,
las cuales absorbieron el 74,1% del total; le siguen en
importancia los municipios de La Dorada, Chinchina
y Anserma con el 59%, 28% y 2,6%,
respectivamente.

En el departamento del Quindio, las captaciones
registraron a junio de 2006 un alza anualizada del
11,5% al sumar $558.149 millones, panorama que en
buena parte se sustenté en el aumento del 13,5%
reportado por los depoésitos de ahorro, item que
contabilizé6 $300.646 millones, es decir el 53,9% del
total. Respecto a la cuenta corriente bancaria y los
CDT’'s crecieron a tasas anualizadas del 13,9% vy
7,2%, en su orden. Por municipios, Armenia
consolid6 el 79,9% de los recursos captados en el
compendio departamental, seguido por Calarca,
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Quimbaya y Montenegro, que en conjunto ponderaron
el 15,7% del total.

Para Risaralda, las captaciones de las entidades
financieras del Departamento se ubicaron en $1.2
billones, cifra 15,9% superior a la obtenida durante
similar corte del afio anterior. Dentro de Ila
composicién por cuentas se destaco el comportamiento
de los depésitos de ahorro, al crecer a una tasa
anualizada del 20,6%, con una participacion del 50.8%
en el consolidado. Igualmente, los depésitos en cuenta
corriente bancaria ascendieron 34,6%, mientras que
los CDT's lo hicieron en 1,8% con una ponderacién del
30,7% dentro del total. Cabe sefialar, que mas del 80%
de las captaciones del sistema financiero en Risaralda,
al cierre de junio de 2006, fue realizada a través de los
bancos comerciales de la ciudad de Pereira; en tanto,
los municipios de Dosquebradas y Santa Rosa de
Cabal acumularon cerca del 10%.

- Cartera vigente y vencida del sistema
financiero

Cuadro 8

Eje Cafetero. Saldos de la cartera del sistema

financiero 1
Junio 2005 - junio 2006

Millones de pesos

periodo Total Creditos de Cfee:s'fzz Y Microcrédito Cfee:s'fﬁz Y
vivienda "
consumo comerciales
Total Eje Cafetero
Saldo a junio 2005 2.052.486 389.689 542.703 50.045 1.070.049|
Saldo a junio 2006 2.666.925 374.221 919.502 56.068 1.317.135
Var. % 06/05 29,9 -4,0 69,4 12,0 23,1
Caldas
Saldo a junio 2005 792.550 138.166 224.154 23.298 406.932
Saldo a junio 2006 1.014.323 127.184 350.160 26.126 510.853|
Var. % 06/05 28,0 -79 56,2 12,1 25,5
Quindio
Saldo a junio 2005 366.028 119.051 102.084 11.847 133.046
Saldo a junio 2006 461.888 100.976 199.464 12.815 148.634
Var. % 06/05 26,2 -15,2 95,4 8,2 11,7
Risaralda
Saldo a junio 2005 893.908 132.472 216.465 14.900 530.071]
Saldo a junio 2006 1.190.714 146.061 369.878 17.127 657.648|
Var. % 06/05 33,2 10,3 70,9 14,9 24,1

Fuente: Superintendencia Financiera.
o Incluye: Bancos comerciales, corporaciones financieras, compafiias de financiamiento
comercial y cooperativas financieras.

La cartera del sistema financiero de Caldas a junio de
2006 sumo $1 billon, reflejando un aumento del 28,0%
respecto al saldo de igual mes del afio precedente. La
dindmica de estas cuentas estuvo determinada por los
créditos comerciales que ascendieron a $510.853
millones, ponderando el 50,4% del total consolidado.
Por su parte, los créditos de consumo variaron el
56,2% al sumar $350.160 millones, mientras que los
microcréditos aumentaron 12,1%. Contrario a las
anteriores tendencias, los créditos para vivienda
observaron una disminucion anualizada del 7,9% al
consolidar $127.184 millones. Se debe anotar, que
dentro del total departamental el 91,1% fue asumido
por los bancos comerciales, mientras que el restante



8,9% fue reportado por las
financiamiento comercial.

compafiias de

Para el Quindio la cartera sefialé6 una variacion del
26,2% frente a junio de 2005, al situarse en
$461.888 millones. Por cuentas, los créditos de
consumo manifestaron un desarrollo del 95,4%,
consolidando su participacion en 43,2% en el total
general. Asimismo, los créditos comerciales
reportaron un avance anualizado del 11,7% al sumar
$148.634 millones, acumulando el 32,2%; en tanto,
los microcréditos sumaron $12.815 millones.
Contrario a lo anterior, la cartera hipotecaria
departamental cay6 15,2% con respecto a junio de
2005, panorama evidente desde afios anteriores.

En Risaralda el sistema financiero reporté a junio de
2006 una cartera de $1.2 billones, superando en
33,2% el registro de igual mes del afio precedente. Se
destacaron, como en los anteriores departamentos,
los créditos de consumo al variar 70,9% respecto a
2005. En igual forma se comportaron los créditos
comerciales, que al sumar $658 mil millones
aumentaron el 24,1%, mientras que su participacién
dentro del total de las cuentas activas fue del 55,2%.
Por su parte, la cartera hipotecaria observé un
avance del 10,3%, efecto de la importante actividad
edificadora que se viene presentando en la capital
risaraldense.

6. Situacion fiscal
- Gobiernos centrales departamentales
Ingresos

Cuadro 9

Eje Cafetero. Ingresos corrientes de los gobiernos
centrales departamentales

| semestre 2005 - | semestre 2006

Millones de pesos

Ingresos corrientes

Periodo j . . . .
Total Tributarios No tributarios Transferencias
Total Eje Cafetero
| semestre 05 226.083 98.571 10.916 116.595
| semestre 06 249.726 102.607 11.161 135.958
Var. % 06/05 10,5 4,1 2,2 16,6
Caldas
| semestre 05 109.077 43.394 4.580 61.103
| semestre 06 114.480 47.100 4.195 63.185
Var. % 06/05 5,0 85 -8,4 34
Quindio
| semestre 05 42.455 16.825 2.829 22.800
| semestre 06 50.077 17.593 3.815 28.668
Var. % 06/05 18,0 46 34,8 25,7
Risaralda
| semestre 05 74.551 38.352 3.507 32.692]
| semestre 06 85.170 37.914 3.151 44.105|
Var. % 06/05 14,2 -1,1 -10,2 34,9

Fuente: Secretarias de hacienda departamentales.
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Los ingresos corrientes del Gobierno Central
Departamental de Caldas, concluido el primer
semestre de 2006 consolidaron $114.480 millones,
observando una expansiéon anualizada del 5,0%. De
acuerdo a su ponderacion, las transferencias de la
nacion central continuaron aportando mas del 50% del
total, al valorar $63.185 millones, aunque su
crecimiento anual sélo fue del 3,4%. Le siguieron en
importancia los ingresos tributarios, que al sumar
$47.100 millones, representaron el 41,1%, mientras
que su variacion respecto al primer semestre de 2005
alcanz6 el 8,5%; la anterior tendencia se percibi6 en
cada uno de sus componentes, a excepcion de la
sobretasa a la gasolina que cayé el 17,0% (esta
circunstancia se debe a la reclasificacion de la
sobretasa al ACPM que anteriormente se consolidaba
con la sobretasa a la gasolina, pasando a la cuenta del
IVA). Dentro de las rentas departamentales se debe
acotar la evolucion que experimentaron los licores,
7,7%, constituyéndose en la principal fuente tributaria
del ente analizado al explicar el 45,7% de este renglén.

En el Quindio, los ingresos corrientes registraron un
avance del 18,0% con respecto a junio de 2005, al
sumar $50.077 millones, sobresaliendo los ingresos no
tributarios y las transferencias recibidas de la nacion
central, con variaciones del 34,8% y 25,7%, en su
orden. Cabe sefialar, que los ingresos por
transferencias obtuvieron una representacion del
57,2% dentro del total. En cuanto a los ingresos
tributarios, que pesaron el 35,1%, acumularon
$17.593 millones durante el periodo, aumentando en
4,6%, comportamiento que se explica por el
crecimiento moderado de cada uno de los tributos.

Para Risaralda, los ingresos corrientes consolidaron
$85.170 millones, 14,2% superiores al primer semestre
de 2005. Las transferencias recibidas, que sumaron
$44.105 millones y crecieron en el periodo el 34,9%,
nuevamente se convirtieron en la fuente mas
importante de financiamiento departamental. Le
siguieron en su orden los ingresos tributarios, $37.914
millones, no obstante sefialar una reduccion del 1,1%,
efecto de la baja dinamica observada en el rubro de
licores, ante las dificultades que se presentaron en los
convenios de comercializacion de los mismos.

Gastos

Al cierre del periodo enero - junio de 2006, los gastos
corrientes del Gobierno Central Departamental de
Caldas alcanzaron $100.803 millones, cifra que en
términos relativos super6 en 6,1% el registro de similar
lapso del afio precedente. La anterior variacién en gran
parte esta explicada por el avance de los pagos
realizados por remuneracion al trabajo, 7,3%, que al
valorar $73.897 millones absorbieron el 73,3% de los
gastos totales registrados por la entidad. Dando
cumplimiento al plan de desarrollo de la



administracion departamental, los gastos en
inversion sefialaron un incremento anualizado del
432,1%, gracias a la ejecuciéon de $30.391 millones,
de los cuales mas del 70% fueron destinados al
mejoramiento y construccion del sistema vial
departamental, enfocado con mayor énfasis a la
malla carreteable del norte y oriente del
Departamento.

Cuadro 10

Eje Cafetero. Gastos corrientes de los gobiernos
centrales departamentales

I semestre 2005 - | semestre 2006

Millones de pesos

Gastos corrientes
Periodo . . Interesesy  Transferencias
Total Funcionamiento
com. Deuda pagadas
Total Eje Cafetero
| semestre 05 226.985 212.304 3.805 10.876
| semestre 06 256.400 241.461 4.328 10.612
Var. % 06/05 13,0 13,7 13,7 -2,4
Caldas
| semestre 05 94.974 84.365 2.269 8.339
| semestre 06 100.803 88.607 3.912 8.284
Var. % 06/05 6,1 5,0 72,4 -0,7
Quindio
| semestre 05 43.891 42.058 543 1.290
| semestre 06 50.961 49.696 142 1.122
Var. % 06/05 16,1 18,2 -738 -13,0
Risaralda
| semestre 05 88.121 85.881 993 1.247
| semestre 06 104.636 103.157 273 1.206
Var. % 06/05 18,7 20,1 -72,5 -3,3]

Fuente: Secretarias de hacienda departamentales.

Al cierre del primer semestre de 2006 los gastos
corrientes del Gobierno Central Departamental del
Quindio ascendieron a $50.961 millones, significando
una expansion del 16,1% con respecto a igual
periodo del afio anterior. Los gastos de
funcionamiento, $49.696 millones, representaron el
97,5% del total, determinando un avance anualizado
del 18,2%, de los cuales el 80,0% fueron asumidos
por la remuneracién al trabajo. Por ultimo, la
inversion evolucioné el 47,4% frente a junio de 2005,
gracias a la ejecucion de $4.976 millones, dineros
que fueron destinados a la pavimentacién de vias y a
la construccion de la sede del Instituto
Departamental de Transito.

Por su parte, en Risaralda los gastos corrientes
contabilizaron $104.636 millones, 18,7% superiores
al registro del semestre inicial de 2005. En su
composicion, el funcionamiento continué siendo la
partida més representativa con el 98,6% del total. Se
debe mencionar el crecimiento del 27,8% manifestado
por los gastos destinados al régimen subsidiado en
salud, lo que da cuenta de una mayor cobertura en
este servicio. Finalmente, la formacion bruta de
capital (inversion) consolid6 $6.643 millones,
indicando un aumento anual del 224,0%, gracias a la
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ejecucion de programas de mantenimiento de vias y
promocion turistica del Departamento.

- Gobiernos centrales municipales
Ingresos

Cuadro 11

Manizales-Armenia-Pereira. Ingresos corrientes de
los gobiernos centrales municipales

| semestre 2005 - | semestre 2006

Millones de pesos

Ingresos corrientes
Periodo
Total Tributarios No tributarios ~ Transferencias
Total Eje Cafetero

| semestre 05 261.183 104.706 19.800 136.677
| semestre 06 300.110 120.958 35.121 144.030
Var. % 06/05 14,9 15,5 77,4 54

Manizales
| semestre 05 96.258 37.246 6.354 52.658
| semestre 06 120.168 42.708 22.596 54.864
Var. % 06/05 24,8 14,7 255,6 4,2

Armenia
| semestre 05 66.880 25.137 3.375 38.368
| semestre 06 68.285 29.432 2.903 35.950
Var. % 06/05 2,1 17,1 -14,0 -6,3

Pereira

| semestre 05 98.044 42.323 10.071 45.650
| semestre 06 111.657 48.818 9.622 53.216
Var. % 06/05 13,9 15,3 -4,5 16,6

Fuente: Secretarias de hacienda municipales.

La situacién fiscal del municipio de Manizales al
finalizar el primer semestre de 2006 fue positiva,
debido a la expansion interanual del 24,8% en los
ingresos corrientes que alcanzaron $120.168 millones.
Los ingresos tributarios, que representaron en el
periodo el 35,5% del total, se incrementaron el 14,7%
al valorar $42.708 millones, observando los mayores
crecimientos en los items de industria y comercio,
14,3%; predial y complementarios, 17,5%; y timbre,
circulaciéon y transito, 23,7%. Continuando con la
tendencia de afios anteriores, las transferencias
representaron la mas importante fuente de
financiamiento para la entidad, al reportar $54.864
millones y una variacion anualizada del 4,2%. Por su
parte, los ingresos no tributarios contabilizaron
$22.596 millones, 255,6% superiores a los seis
primeros meses de 2005, gracias a los excedentes
financieros girados por INFIMANIZALES al municipio
capital.

El Gobierno Central de Armenia obtuvo ingresos
corrientes por $68.285 millones, 2,1% por encima del
reporte de junio de 2005. La mayor dinamica se
evidencié en los ingresos tributarios, los cuales se
situaron en $29.432 millones, destacandose el
impuesto predial, el cual aporté el 56,3% dentro de
este renglén. Respecto a los ingresos por



transferencias, que sumaron $35.950 millones,
determinaron una variacién negativa del 6,3%, no
obstante haber ponderado el 52,6% del total.

En cuanto al municipio de Pereira, los ingresos
corrientes del primer semestre de 2006 lograron
$111.657 millones, 13,9% superiores a igual lapso
del afo anterior. Dentro de su composicién los
tributarios representaron el 43,7% con un aumento
anualizado del 15,3%, siendo el impuesto mas
representativo predial y complementarios, cuyos
recaudos se situaron en $23.081 millones. Por su
parte, las transferencias totalizaron $53.216
millones, mayoritariamente giradas por la Nacion
Central.

Gastos

Cuadro 12

Manizales-Armenia-Pereira. Gastos corrientes de
los gobiernos centrales municipales

I semestre 2005 - | semestre 2006

Millones de pesos

Gastos corrientes

Periodo Intereses y com.

Total Funcionamiento Transferencias
Deuda

Total Eje Cafetero

| semestre 05 226.705 213.749 7.480 5.476

| semestre 06 271.116 260.466 3.963 6.687

Var. % 06/05 19,6 21,9 -47,0 22,1
Manizales

| semestre 05 78.284 72.312 4.671 1.301

| semestre 06 93.519 90.017 1.804 1.698

Var. % 06/05 19,5 245 -61,4 30,5
Armenia

| semestre 05 64.658 60.050 1.283 3.325

| semestre 06 70.904 65.481 895 4.528

Var. % 06/05 9,7 9,0 -30,2 36,2

Pereira

| semestre 05 83.762 81.386 1.526 850

| semestre 06 106.693 104.968 1.264 462

Var. % 06/05 27,4 29,0 -17,2 -45,7

Fuente: Secretarias de hacienda municipales.

En cuanto a los gastos corrientes del municipio de
Manizales, $93.519 millones, se presentdé un
crecimiento del 19,5%, frente al primer semestre de
2005. Por componentes, los gastos de funcionamiento
participaron con el 96,3%, mientras que su ascenso
se colocd en 24,5%; estos dineros en buena parte
fueron destinados a la remuneracién al trabajo.
También se hizo importante la inversién social
representada en los gastos en especie a las familias,
$11.330 millones, encaminada a la ejecucién de
campafas y acompafiamiento a los estratos menos
favorecidos. Respecto a la formacién bruta de capital,
sum6 al término del periodo $17.597 millones,
indicando una variacién anualizada del 55,8%.

Por su parte, el municipio de Armenia durante el
primer semestre de 2006 consolido gastos corrientes
por $70.904 millones, reportando una expansiéon del
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9,7% frente a igual periodo del afio anterior. Este
comportamiento fue propiciado basicamente por los
mayores gastos de funcionamiento y transferencias
pagadas, al crecer el 9,0% y el 36,2%, respectivamente.
Finalmente, la inversién en el periodo alcanzé $6.699
millones, de los cuales el 71,1% se canalizé6 en la
construccion de vias.

El Gobierno Central de Pereira a junio de 2006 report6
gastos corrientes por $106.693 millones, cifra que
registro un aumenté del 27,4% si se compara con
similar periodo de 2005. Las mayores erogaciones se
hicieron evidentes en remuneracién al trabajo, $68.981
millones, gastos en especie pero no en dinero, $20.508
millones, y consumo de bienes y servicios, $13.453
millones, partidas que crecieron por encima del 15%.
Respecto a la formacion bruta de capital (inversion), se
contabilizaron $19.976 millones, es decir 6,0% mas
que el valor del primer semestre de 2005; estos dineros
fueron dirigidos en gran proporcibn a obras de
infraestructura vial en la zona urbana de la capital
risaraldense.

7. Deuda publica

Cuadro 13
Eje Cafetero. Saldo de la deuda publica interna
Junio 2005 - junio 2006

periodo Total Gobierno Central Gobierm? f:entral Res.to. qe
Departamental Municipal Municipios
Total Eje Cafetero

Saldo a junio 2005 174.296 48.097 105.572 20.627

Saldo a junio 2006 162.465 40.345 98.497 23.623

Var. % 06/05 -6,8 -16,1 -6,7 14,5

Caldas

Saldo a junio 2005 111.446 33.598 67.138 10.710

Saldo a junio 2006 86.979 35.122 41.985 9.872

Var. % 06/05 -22,0 4,5 -37,5 -7,8
Quindio

Saldo a junio 2005 27.215 6.105 16.913 4.197

Saldo a junio 2006 37.831 2.212 30.610 5.009

Var. % 06/05 39,0 -63,8 81,0 19,3
Risaralda

Saldo a junio 2005 35.635 8.394 21.521 5.720

Saldo a junio 2006 37.655 3.011 25.902 8.742

Var. % 06/05 57 -64,1 20,4 52,8

Fuente: Contralorias departamentales, municipales y balances de las entidades publicas.

El saldo de la deuda publica interna de las entidades
analizadas en Caldas a junio de 2006, se ubicé en
$86.979 millones, 22,0% menor al reporte de igual mes
de 2005. Este comportamiento se debié basicamente a
las amortizaciones que el Gobierno Central de
Manizales realizé a INFIMANIZALES, disminuyendo de
esta manera sus compromisos a $41.985 millones. En
cuanto al saldo de los demas gobiernos municipales de
Caldas, se presentdé un descenso del 7,8%, al
contabilizar $9.872 millones, destacandose los pagos
realizados por La Dorada y Chinchina, que en conjunto
sumaron $1.252 millones. Por el contrario, el Gobierno
Central Departamental mostré6 una leve variacién del
4,5% en el total comprometido, al sumar $35.122



millones, producto de los desembolsos recibidos a
finales de 2005, dentro del plan de desarrollo
departamental 2004 - 2007.

Al finalizar el primer semestre de 2006, el saldo de la
deuda publica del Gobierno Central Departamental
del Quindio y los 12 municipios que lo conforman,
ascendid a $37.831 millones, incrementandose en
39,0% respecto a junio de 2005. Lo anterior estuvo
explicado por el incremento del 81,0% en los
compromisos de la ciudad de Armenia, los cuales
consolidaron $30.610 millones. Asimismo, la deuda
del resto de municipios totalizé $5.009 millones,
aumentando 19,3%, efecto de los desembolsos
otorgados a Circasia, Montenegro, Salento vy
Quimbaya, acumulando una deuda de $3.822
millones a junio de 2006. Se debe destacar la
disminucion en las acreencias del Gobierno Central
Departamental, 63,8%, registrando un monto $2.212
millones.

La deuda de los entes territoriales de Risaralda
consolid6 $37.655 millones a junio de 2006,
denotando un crecimiento del 5,7% frente a igual
corte del afio precedente. La anterior circunstancia
fue propiciada por los incrementos sefialados en el
Gobierno Central Municipal, 20,4% y el resto de
municipios del Departamento, 52,8%. Para el primer
caso, los compromisos contabilizaron $25.092
millones, mientras que el grupo de municipios reporté
$8.742 millones; las partidas antes sefialadas fueron
destinadas en su mayoria a la realizacion de obras de
infraestructura urbana. Caso contrario se percibié en
el Gobierno Central Departamental, al reducir su
deuda a $3.011 millones, caida que en términos
relativos representé el 64,1%, respecto a junio de
2005.

8. Recaudo de impuestos nacionales por tipo

El recaudo de impuestos nacionales reportado por la
DIAN en Caldas, al cierre del primer semestre de
2006, totalizé $168.065 millones, superando en 7,6%
los registros de igual periodo de 2005. El analisis por
componentes evidencié un crecimiento del 20,0% en
el IVA, al contabilizar $51.547 millones. Por su parte,
la retencion en la fuente, rubro que ponderé el
43,7% del total, solo creci6 el 2,4% al sumar $73.520
millones; con variaciones similares a la anterior, se
presentaron los impuestos de renta y aduana, 2,7% y
2,0%, respectivamente.

En el departamento del Quindio el recaudo impositivo
consolidé $54.495 millones, superando en 22,8% el
monto del primer semestre de 2005. En la anterior
dinamica intervinieron de manera positiva todos los
impuestos, destacandose los avances del IVA y renta,
42,0% y 30,8%, en su orden, los cuales agruparon el

BER - Eje Cafetero

56,1% del total. En cuanto a la retefuente se advirtio
un aumento del 7,7% al cifrar $22.931 millones.

Cuadro 14

Eje Cafetero. Recaudo de impuestos nacionales por
tipo

I semestre 2005 - | semestre 2006

Millones de pesos

Periodo Total Renta IVA Retefuente Aduana Otros *
Total Eje cafetero

| Sem./05 408.322 99.923 109.817 169.995 22.708 5.234

| Sem./06 446.768  104.887  139.261 169.392 26.129 7.099

Var. % 06/05 9.4 5,0 26,8 -0,4 15,1 35,6
Caldas

| Sem./05 156.240 30.071 42.962 71.771 8.286 3.150]

| Sem./06 168.065 30.892 51.547 73.520 8.454 3.652

Var. % 06/05 7.6 2,7 20,0 2,4 2,0 15,9
Quindio

| Sem./05 44.361 11.024 11.392 21.300 - 645

| Sem./06 54.495 14.419 16.172 22,931 - 973

Var. % 06/05 22,8 30,8 42,0 7.7 (=) 50,9
Risaralda

| Sem./05 207.721 58.828 55.463 76.924 14.422 2.084

| Sem./06 224.208 59.576 71.542 72,941 17.675 2.474

Var. % 06/05 7.9 1,3 29,0 -5,2 22,6 18,7

Fuente: DIAN.
1= Incluye errores, sanciones independientes, impuesto al patrimonio y seguridad
democratica.

Grafico 3

Eje Cafetero. Evolucion del recaudo de impuestos
nacionales por tipo

I semestre 2005 - | semestre 2006
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Fuente: DIAN.

Para Risaralda, la DIAN obtuvo recaudos por valor de
$224.208 millones, 7,9% superiores al registro de los
primeros seis meses de 2005. Dentro de este total se
destacaron los ingresos por IVA, $71.542 millones, con
un avance anualizado del 29,0%, gracias a la evolucién
presentada por la demanda interna, especialmente en la
ciudad de Pereira. Ligado al anterior comportamiento, el
impuesto de aduanas aumenté 22,6% al valorar
$17.675 millones, expansion que dio muestras del




considerable flujo de mercancias que ingresaron al
Departamento durante el periodo, destinadas
mayoritariamente al consumo final. No obstante lo
anterior, el impuesto de renta sefial6 un modesto
crecimiento del 1,3%, mientras que la retencién en la
fuente cay6 5,2% con respecto al semestre inicial de
2005, como consecuencia de la disminucion del
porcentaje impositivo aplicado.

9. Café

La cosecha cafetera del departamento de Caldas para
el primer semestre de 2006 se pronosticé en 2.2
millones de arrobas de café pergamino seco
-@ de c.p.s.-, sefialando una caida del 5,1% respecto
a los seis meses iniciales del afio anterior. En tanto,
las compras realizadas por las diferentes cooperativas
en el compendio departamental evidenciaron una
significativa evolucién del 37,8%, al colocarse en 1.8
millones de @ de c.p.s., volumen que represent6 el
83,7% de la produccién total en el periodo analizado.
Respecto al comportamiento del precio internacional
del grano, a pesar de seguir sobrepasando la barrera
de un délar por libra, se presenté una reduccion
anualizada del 5,7% al ubicarse en 117,0 centavos de
délar la libra, situacion que repercutié en el valor
pagado al interior del pais, el cual retrocedi6 4,2% al
ubicarse en $47.026 la @ de c.p.s.

Cuadro 15

Eje Cafetero. Pronéstico de la cosecha cafetera y
compras cooperativas

| semestre 2005 — | semestre 2006

Miles de @ c.p.s.
Periodo Prondstico Compras
cosecha cooperativas
Total Eje Cafetero
I Sem. /7 05 6.105 2.213
I Sem. /7 06 5.929 2.932
Var. % 06705 -2,9 32,5
Caldas
I Sem. /7 05 2.324 1.340
I Sem. / 06 2.205 1.846
Var. % 06705 -5,1 37,8
Quindio
I Sem. /7 05 2.140 417
I Sem. /7 06 2.050 496
Var. % 06705 -4,2 18,9
Risaralda
I Sem. /7 05 1.641 456
I Sem. /7 06 1.674 590
Var. % 06705 2,0 29,4

Fuente: Comités departamentales de cafeteros de
Caldas, Quindio y Risaralda.

Respecto a la cosecha cafetera del Quindio, se
pronosticé en 2.1 millones de @ c.p.s. a junio de
2006, decreciendo 4,2% con respecto a igual periodo
de 2005; este comportamiento obedeci6 en gran parte
a la temporada invernal presentada en el pais al
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finalizar el afio anterior. Caso contrario ocurrié con las
compras del sistema cooperativo, 496 mil @ c.p.s., al
reportar un avance interanual del 18,9% al cierre del
primer semestre de 2006.

Para el departamento de Risaralda, el prondstico de la
cosecha cafetera se ubicé en 1.7 millones de @ c.p.s,
presentando un incremento del 2,0% respecto a los
resultados de similar lapso del afio precedente. De
acuerdo con la informacién suministrada por el Comité
Departamental de Cafeteros, el poco crecimiento de la
cosecha se debi6 al invierno registrado a finales de
2005 y a la disminucion de las areas productivas, como
consecuencia de los programas de renovacion de
cafetales implementados desde el afio 2003. En cuanto
a las compras efectuadas por el sistema cooperativo del
Departamento, fue clara su recuperacién al sefialar una
expansion del 29,4% respecto al primer semestre de
2005, totalizando 590 mil @ c.p.s. Cabe anotar que
estos organismos participaron con el 35,2% del
prondstico de la cosecha cafetera en el lapso analizado.

Gréfico 4

Eje Cafetero. Pronéstico de la cosecha cafetera y
compras cooperativas

| semestre 2005 - | semestre 2006

7.000~

Miles de @
c.p.s.
| Sem./05 | Sem./06
| Pronéstico cosecha 6.105 5.929
0 Compras cooperativas 2.213 2.932

Fuente: Comités departamentales de Cafeteros de Caldas, Quindio y
Risaralda.

10. Construccion

La actividad de la construccién en el departamento de
Caldas durante el primer semestre de 2006, sefialé un
retroceso del 12,0% en el ndmero de licencias totales y
del 28,4% en el numero de metros aprobados, respecto
a similar periodo de 2005. El anterior panorama
también se hizo evidente en el sector de la vivienda, ya
que el ndmero de licencias se redujo 11,6% al
contabilizar 259, mientras que el area por construir,
que sumdé 75.750 metros cuadrados < -m2-,
constituyendo el 76,1% del total, cay6 27,3%.

Por su parte, en el Quindio el area aprobada total
aument6 11,5% al sumar 93.040 m2, mientras que los



75.893 m?2 destinados a la construccion de vivienda,
superaron en 34,1% el dato de los seis meses
iniciales de 2005.

En Risaralda, la situaciéon fue similar al observar el
area total un avance del 25,8% y la destinada a
vivienda del 27,1%, al registrar 224.213 mz2.

Cuadro 16

Eje Cafetero. Niumero de licencias y area aprobada
para construccion

| semestre 2005 - | semestre 2006

. Ndamero de licencias Area por construir *
Periodo
Total Vivienda Total Vivienda
Total Eje Cafetero
| Sem. /7 05 1.173 1.036 450.672 337.240
I Sem. /7 06 1.077 945 479.626 375.856
Var. % 06/05 -8,2 -8,8 6,4 11,5
Caldas
| Sem. /7 05 349 293 139.099 104.236
1 Sem. /7 06 307 259 99.573 75.750
Var. % 06/05 -12,0 -11,6 -28,4 -27,3
Quindio
| Sem. /7 05 200 164 83.457 56.590
1 Sem. /7 06 178 143 93.040 75.893
Var. % 06/05 -11,0 -12,8 11,5 34,1
Risaralda
1 Sem. /7 05 624 579 228.116 176.414
| Sem. /7 06 592 543 287.013 224.213
Var. % 06/05 -5,1 -6,2 25,8 27,1

Fuente: DANE.

= Metros cuadrados.

Gréfico 5 i
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11. Servicios publicos

- Consumo de energia eléctrica y gas natural por
usos

Al cierre del primer semestre de 2006, el consumo de
energia eléctrica suministrado por la Central
Hidroeléctrica de Caldas para la ciudad de Manizales,
fue de 147.6 millones de kilovatios hora -Kw/h-,
superior en 0,3% frente a igual lapso de 2005,
circunstancia propiciada por la caida del 10,6% en el
consumo industrial, efecto de la posibilidad de
comprar energia en bloque a otras comercializadoras
del pais y la sustituciéon del uso de energia eléctrica
por otras fuentes alternativas, como el gas natural y el
carbén mineral. No obstante, sectores como el
comercial y el residencial se expandieron 4,4% y 3,6%
en su orden. Cabe sefialar, que el mayor consumo de
energia eléctrica se localiz6 en el segmento residencial,
85.8 millones de Kw/h, es decir, el 58,1% del total.

Cuadro 17

Manizales-Armenia-Pereira. Consumo de energia
eléctrica y gas natural

| semestre 2005 — | semestre 2006

Consumo de:
Periodo
Energia eléctrica® Gas natural?
Total Eje Cafetero
| Semestre 2005 398.009 23.896
| Semestre 2006 407.424 27.005
Var. % 06/05 2,4 13,0
Manizales
| Semestre 2005 147.250 17.600
| Semestre 2006 147.628 20.074
Var. % 06/05 0,3 14,1
Armenia
| Semestre 2005 85.660 (...)
| Semestre 2006 90.979 (...)
Var. % 06/05 6,2 (--)
Pereira
| Semestre 2005 165.099 6.296
| Semestre 2006 168.817 6.931
Var. % 06705 2,3 10,1

Fuente: Empresas de energia eléctrica y gas natural.
1 Corresponde a miles de Kw/h.
2 Corresponde a miles de m°.

Respecto al consumo de gas natural en la ciudad de
Manizales, se presentdé un aumento anualizado del
14,1% al sumar 20.1 millones de metros cubicos -m3-.
Por sectores el mayor crecimiento lo experimenté el uso
comercial, 18,5%, al registrar un consumo de 1.6
millones de m3, mientras que el uso residencial
ascendi6 15,1% respecto al semestre inicial de 2005.
Pese a que la actividad industrial obtuvo el menor
incremento en la utilizacién de este servicio, 13,0%,
fue el componente con la participacion mas



significativa dentro del total consumido en la ciudad,
62,6%.

De acuerdo con la informacién suministrada por la
Empresa de Energia del Quindio, en el periodo de
analisis se consumieron 91 millones de Kw/h en la
ciudad de Armenia, cifra que aumento 6,2%, si se
compara con enero-junio de 2005. EI sector
residencial continué consoliddndose como el de
mayor consumo, 59.8 millones de Kw/h, ponderando
el 65,7% del total. Por su parte, el sector comercial
expuso la mejor evolucion al reportar un aumento del
9,6%, sustentado en un consumo de 25.5 millones de
Kw/h, mientras que la industria sefial6 una variacion
anualizada del 4,4%.

En Pereira el consumo de energia eléctrica fue de
168.8 millones de Kw/h, presentando una variacion
positiva del 2,3%, frente al primer semestre de 2005.
Este comportamiento estuvo jalonado por el sector
residencial, cuyo consumo super6 en 3,6% el reporte
de los primeros seis meses del afio anterior,
representando ademas el 61,7% del consolidado.

Respecto al gas natural, se manifesté un incremento
anualizado del 10,1% a junio de 2006, al sefialar un
consumo de 6.9 millones de m3. Este resultado se
sustent6 en la dinamica observada por el segmento
residencial, 18,3%, determinando ademas una
participacion del 55,6% dentro del total. Por su parte,
el mayor incremento lo mostré el comercio, 29,2%,
gracias a la expansion de redes que se viene
adelantando en la ciudad por parte de la empresa Gas
de Risaralda; en tanto, el uso industrial cay6 8,1%.

12. Comportamiento de la industria regional

Gréfico 6

Colombia. Comportamiento de la produccion
industrial
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Teniendo en cuenta los resultados de la encuesta de
opinién industrial realizada por la ANDI, la variacion de
la produccién de este sector entre junio de 2005 y 2006
para el total nacional se ubicé en 5,4%. Por
departamentos, Risaralda obtuvo el mayor crecimiento
en el periodo, 16,9%, mientras que Caldas observo el
resultado mas discreto dentro de la muestra analizada,
3,8%. Por encima de la variaciéon nacional se ubicaron
Bogota-Cundinamarca, Bolivar, Tolima y Santander,
con 8,5%, 12,4%, 9,1% y 7,5%, en su orden.

En cuanto a las ventas totales, Risaralda nuevamente
lideré el comportamiento de la muestra con el 15,1%,
seguido por Bolivar con el 12,8%, mientras que Caldas
obtuvo 5,1%, es decir 1,4 puntos porcentuales por
debajo del nacional. Con un mejor panorama para
Caldas se manifestaron las ventas nacionales, las
cuales aumentaron 7,4% frente al primer semestre de
2005, en tanto que en Risaralda lo hicieron en 10,7%;
para ambos casos estuvieron por encima del
consolidado nacional, el cual fue de 5,8%.

Finalmente, el 31,3% de los empresarios encuestados
en Caldas y el 50,0% en Risaralda, esperan una mejor
evolucién de sus industrias para el segundo semestre
del afio. Sin embargo, en Risaralda el 23,8% de los
industriales preguntados considera que la demanda
interna es una de las mayores dificultades para el
sector, seguida de la competencia con el 9,5%. En
Caldas, estos resultados sélo fueron del 5,6%.



